Dove regna l'equa ragione, sono frequenti i giudizi, rari gli arbitri.

XI.
Dei giudizi condannatorii ed assolutorii secondo la natura dei civili governi.

tantur judicia; sed quia humana voluntas incertissima est, crebra sunt arbitria, quae solo pudore naturali, nulla juris necessitate recipiuntur: unde ubi Romani de aliqua re contenderent, et neuter alteri cedere vellet, illa formula utebantur: quemvis arbitrum adige de hac re, vincam scilicet; et iudex dictus vir bonus; et tam vulgaris formula illa, viri boni arbitratu.

Ab iis Aristotelis rebus publicis longe abscedit, in qua jus benignum legibus celebratur: nam quia omnes volunt experiri juris necessitatem, omnia sunt judicia, paucissima arbitria, et haec ipsa tamen quandam habent formam et necessitatem judiciorum, atque huc pertinet formula illa Praetoris, inter iudices arbitrosque.

CCII. *Sed in omni republica mera, quae scriptis legibus riget, omnia judicia sunt condemnatoria; quia omnia stant formulis actionum, si sint privata, accusationum, si publica. Quare uti formulae judiciorum privatorum dicuntur legis actiones (1), ita formulae accusationum dicuntur leges publicorum judiciorum: unde illa sunt, lege agere pro accusare, lege agere lictorem, quum sumit de reo*

Ubi jus aequum regnat, crebra judicia, rara arbitria.

XI.
De iudiciis condemnatoriis et absolutoriiis pro rebus publicarum natura.

(1) L. 2. § Et ita, D. de orig. Juris.

Le leggi
del giuizii
criminali sono
la stessa cosa che
le formole
accusatorie e
penali.

esecuzione fatta dal littore. Livio ritrasse dalla profondità della Romana Giurisprudenza ciò ch'egli dice sul giudizio di Orazio: *per vigore di questa legge, furono creati i Duumviri, i quali, stante il rigore di quella, giudicavano non poterlo assolvere, quando ei fosse innocente.* Imperocchè quando veniva la formola ad applicarsi a un accusato, egli trovavasi condannato di fatto, e già per effetto di essa gli soprastava il gastigo. Se veniva dichiarato che la formola non dovesse applicarsi all'accusato, riusciva nullo il giudizio, che traeva dalla formola ogni sua consistenza, ed annullato il giudizio, non vi era luogo ad assoluzione.

Nei governi puri, che non hanno leggi scritte, i giudizi sono tutti assolutorii, perchè ivi *si riguarda alla sola verità del fatto*; se l'accusato non è dichiarato colpevole, ne conseguita naturalmente la sua assoluzione, e quando, al contrario, trovasi avverata la colpa, non havvi per esso, com'è ragione, altra via all'assoluzione, altro modo di sciogliersi dal commesso delitto, che quello di scontarlo soggiacendo al dovuto gastigo.

Qual sia il
carattere
dell'ordine
misto dei giuizii.

Nel governo monarchico, ove *l'autorità delle leggi scritte benignamente procede* avendosi un ugual riguardo ed alla solennità delle forme ed alla verità, i giudizi sono per lo più assolutorii, ed anche talvolta condannatorii. Accade, pur troppo, che la solennità delle forme faccia talvolta comparire colpevole un innocente, il quale ne riporti un'immeritata condanna. Quale sia in quel tremendo contrasto il dovere del giudice nel vedere risultar colpevole uno sventurato, cui nel

*Leges
publicorum
iudiciorum
eadem ac
formulae
criminum et
poenarum.*

poenas. Ex ejus Jurisprudentiae penetralibus Livius in Horatiano judicio haec tradit: Hac lege Duumviri creati, qui se absolvere non rebantur ea lege ne innoxium quidem posse, cum condemnassent. Nam si formula in reum dirigatur, jam reus damnatus est, quem antea poena ex formula jam manebat: sin formula in reum non cadat, judicium nullum est, utpote quod formula totum stabat; et cum judicium nullum esset, ne absolutorium quidem erat.

In omni republica mera, quae scriptis legibus non utitur, omnia judicia sunt absolutoria: quia sola facti veritate nituntur: quare si quis non paret reus, jam est natura absolutus; si paret, natura non absolvitur, nisi det poenas.

Ordo mixtus
iudiciorum quid
praestet?

In republica autem ubi regnum cum scriptis legibus benigne agitur, cum ordo iudiciorum et solennitate actorum judicialium et veritate mixtus sit, judicia sunt fere semper absolutoria, quandoque condemnatoria: nam si solemnitas iudicii constant, et tamen reus ex vero non sit, is condemnatur tamen. Quid autem iudex in hac facti

segreto della coscienza egli ha per innocente, è ciò argomento che spetta alla dottrina morale.

CCIII. Proseguendo, in ogni stato puro e non temperato, ch'egli sia di Ottimati, monarchico, o popolare, è assoluto il comando, ch'egli importi la pena del capo, od una pena minore. Perciò appena ebbero i Duumviri pronunziata la formola contro Orazio, tosto, come riporta Livio, accostavasi il Littore, ed era per gittargli al collo il capestro. Nell'assoluta Monarchia, come quella dei Turchi, sono immediate le esecuzioni. Nelle popolari Repubbliche, pegli uomini illustri che in Atene incontravano l'Ostracismo, o che a Roma, per leggi particolari, erano mandati a confine, non eravi appellazione, che potesse riformare l'invidiosa sentenza. Negli stati misti è misto parimente ogni comando, eziandio nelle sentenze, che importano la pena del capo; perciò le condanne danno ivi ricorso all'appellazione.